
 
 

 

PORTARIA Nº 01/2025, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

     

 Institui comissões temáticas de  
trabalho para o exercício de 2025 

 

A Presidente do Conselho Regional de Economia – 5ª Região/BA, no uso de suas atribuições 
legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951; 
Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952; Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974 e 
Regimento Interno do Corecon/BA; 

CONSIDERANDO o que foi proposto na Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de 
Economia – 5ª Região/BA, realizada no dia 05 de fevereiro de 2025; 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir comissões para melhor assessoramento e 
andamento da gestão no exercício de 2025; 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º Designar os membros para composição das Comissões de Temáticas de Trabalho do 
Conselho Regional de Economia – 5ª Região/BA – Corecon/BA, conforme abaixo: 

 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGISTRO PROFISSIONAL: Gustavo Casseb Pessoti – 
coordenador, Reinaldo Dantas Sampaio e Luiz José Pimenta.  

COMISSÃO DE PUBLICAÇÕES: Helga Dulce Bispo Passos – coordenadora, Gildásio 
Santana Júnior, José Antonio Gonçalves dos Santos, Ana Cristina Cerqueira, Gesner Brehmer 
de Araújo Silva e Carlos Danilo Peres de Almeida.  

COMISSÃO DE RELACIONAMENTO COM AS FACULDADES DE ECONOMIA: José 
Antonio Gonçalves dos Santos – coordenador, Gildásio Santana Júnior, Gervásio Ferreira dos 
Santos, Helga Dulce Bispo Passos e Gesner Brehmer de Araújo Silva. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, sendo dispensada sua 
publicação por se tratar de ato de caráter interno. 

 

Salvador, 07 de fevereiro de 2025. 

 

 
Isabel de Cássia Santos Ribeiro 

Presidente 


